
Tuto Alexander poceloval všech Macedonských 
s velikým pláčem. 

Kapitola 147. 

Potom Alexander káza k sobě všem Macedonským, 
284a2 5 a když již přijidechu, tehdy poče je / celovati a vzdychaje 

plákáše hořce. I· bieše na tom miestě veliký pláč, právě 
jako by hřmělo, a mniechu mnozí, že netolikó lidé plakali 
sú, ale pro tak velikého ciesaře smrt slunce přiekazu jest 
vzalo a trpělo a všichni živlové zamútili sú se a jeden 

10 z Macedonských, jménem Selinkus, ten stáše podlé lože 
Alexandrova s žalostí a s pláčem hrozným mluvieše: 
"Najvětší ciesaři, co po tvé smrti učiníme? Filip, otec tvój, 
dobře zpravoval královstvie své, ale štědrost tvú kto bude 
moci vychváliti?" 

15 Tuto Alexander želel srdečně zámutku Macedonských, vzqyt;haje. 
, KaPitola 148. 

Tehdy Alexander pozdviže se, i sede na loži i da sobě 
sám poliček a poče hořce plakati a macedonsky mluviti 
a řka: "Běda mně nebožtíku, běda mně, nešťastnému 

20 Alexandrovi, neb se Macedoní. menší." Tehdy v~ichni 
plakáchu Macedonští a počechu vysokými hlasy V'ólati: 
"Lépe by bylo nám všem zemřieti s tebú, nežli při naší 
přítomnosti viděti tvé skonánie, neb to vieme, že po tvé 
smrti královstvie macedonské bude umenšeno. Běda nám 

25 nebožátkóm, kde vezmem takého pána a kde necháme 
284b1 krále Alexandra? 6 Alexan/dře, kam se béřeš bez svých 

Macedonských?" Ale Alexander vzdychaje, s velikým plá
čem vece: ,,6 Macedonští moji najmilejší, již dále jméno 
vaše Barbarským nepanuje." Tehdy počechu Macedonšti 

30 křičeti a řkúce: "Pane. Alexandře, ty si nás vedl do Persidí, 
Arabí a Indi a do vzchodu slunečného a nikdy si od nás 
nechtěl odjeti, protož proč nynié od nás utiekáš? Ale veď 
nás po sobě, kamž ty sám chceš." 

Tuto Alexander káz;al sobě hrob dělati. 
KaPitola 149. 

Tehdy Alexander poslal jest do Atén do chrámu sluneč
ného obraz zlatý a rúcho drahé a stolici a též všemchrá
móm a káza přinésti z macedonské země mirru trogľodič- 5 
skú, aby jí po smrti tělo jeho bylo zmazáno, neb tak právě 
že těma dvěma věcma mrtvá těla člověčie bývají bez 
pochybenie a porušenie zachována. Potom přikázal jest 
Ptolomovi, aby jemu hrob udělal vedlé ciesařského duo-
stojenstvie; a tak mluvě, přede všemi pustil duši svú. 10 

Tuto kničžata najvětší nesú Alexandra k hrobu s pláčem. 
KaPitola 150. 

A když jest umřel Alexander, tehdy kniežata zmychu tělo 
jeho a oblečechu jej v ciesařské / rúcho, a vstavivše korunu 284b2 
d.rahú na hlavu jeho, i položichu tělo jeho na vuoz ciesař- 15 
ský, kterýžto dvanádcte kniežat táhli sú svými prsi, z Baby-
lonie až do Alexandřie dovezli sÚ. Ale Ptolomeus vElikým 
hlasem plakáše a.řka: "Běda mně, pane Alexandře, muži 
najsilnější, jsa živ, nikdy si toliko lidí nezahubil, jakož nynie 
již po své smrti zahubuješ." A všichni rytieH plakáchu 20 
a řkúce: "Běda nám nebožátkóm! Co učiníme, ztrativše 
pána našeho Alexandra, kam puojdem, kterú stranu sobě 
zvolíme? Ktož dá pomoc životu našemu?" A tak plačíce, 
bráchu se po něm do Alexandřie. A tu jest schován Ale
xander u vysokém hrobě a divným řemeslem udělaným, 25 
neb bieše hrob Alexandruov z ryzieho zlata udělaný,' . 
třidceti obrazuov zlatých v sobě držieše a všelikterakým 
plemenem kamenie drahého všúdy okol bieše okrášlený. 



285a1 

Tuto se čte o postavě Alexandrově a o věku jeho. 
Kapitola 151. sequitur. J 

Bieše Alexander postavy střiedmé, dlúhé šíje, OCl ne
rovných, neb jedno bieše f črné a druhé bieše rozličné 

5 barvy, líce jmějieše ušlechtilé a zardělé, hlaholu jasného 
a žádný úd jeho nebieše, by neměl zvláštnie okrasy na 
sobě .. Vítěz nepřemožený, ale zahuben od jedu lstivě. 
A biechu léta Alexandrova dvě a třidceti let a sedm měsie
cuov. V desieti letech počal jest bojovati ajedenmezcietma 

10 let bojoval a sedm mě~iecuov odpočíval. Podrobil jest 
sobě všecky barbarské rodiny. Den narozenie jeho sedm
mezcietmý den prosincový, a umřel u devátém mezcietmém 
dni měsiece března. 

Tuto se jmenují ta města ze jména, které!, ustavil Alexander. 
15 KaPitola 152. 

• Prvnie Alexandřie, jenž slóve Spostoritas, druhá Alexan
dřie, ta slóve Iepiporum, třetié slóve Syria, čtvrtá slóve 
Hercusta, pátá slóve Inmicon, ~está slóve pod potokem 
phisonským, sedmá pod potokem Tigds, osmá slóve Baby-

2G lonI devátá slóve Masagetes, desátá š16ve Isarigum, jede
nádctá Proxiton, dvanádctá Alexandfie slóvě Ejiptus. 

'rak se skonává pravenÍe () skutciech Alexandrových, 
syna krále Filipa velikého I Macedonského a vítěze nepře
moženého, i o !lmrti jeho. 

Tuto Se hude Im,witl o chvdle AlexandrovI. 
Kapitola 153. 

. pt) íiftlrtl zl\JIsté rozftltlbžitele Alexíindťa Macedohského, 
Jefiž hazVl1fi Jf!st pahóvatel v§eho !W~Hi, král nad králi 
íi muž fiéltÍ m'li~mi, mudfec fit1d nmdre! a nazváfi jest 

30 mtidf~iítfi, pro mťtdrost svého d~t)~tt)jenstvle~ JtlfiŽ je§t 
POltljil sVé me~tl ha v/ňehod slulUlěfiý a roz~ířU j€l do pa" 

sledních ostrovóv na západ slunce, jenž běh svój na puol 
noci zatočiv, až do suchého poledne rozšířil, o jehožto 
narození všichni živlové byli sú se proměnili a pro jeho smrt 
vidomě sú zamúceni, neb se čte v rozličných rozprávkách 
starých, že mnozí mudrci o jeho štěstí a puotkách sú roz- 5 
právěli, jedni chváléce jeho pro slavné ctnosti jeho, jenž 
jest činil v svém životě, druzi nazývajice jej synem štědrosti, 
neb najštědřejšie ruka jeho, jenž se jest nikdy nenaklonila 
ku položení peněz, jiní píšice jej všech smrtedlných nej
vzácnějšieho, druzí líčíce jej všech najšťastnějšieho, neb 10 
všechna neštěstie po mnohých robo ftách brzce jest zatratil 285b1 

k naučení našemu .duchovniemu, a zjevné tajemstvie to sú 
rozprávěli, z kteréhož to ličenie pilný učedlnik skrytú bu~e 
moci chut vytáhn(lti. Ale že se nám zdá zbytečné tohk 
řečí velikých mudrcuov tuto položiti, protož těch rozprávek 15 
nechajíce, ale samého Dotonica a Damascena mudrcuov 
písma rozprávějme, neb by nebylo prospěšné mieti dřieve 
popsané věci, leč bychom toho také položili, což bylo na 
jeho hrobě popsáno a k tomuto líčení dřevniemu přisazeno . 

Tuio popsána jest {eč Datónita mudrce. 20 
Kapitola 1541 

Teď leží otrávený a příkrovem kamenným přiložený, 
ustavičný přirozenfm a budúcí smrti nebáznivý, neposluš
ným a pyšným tichý bieše tmto bez viny a sváru, s bláz~y 
blázen, s mudrci v ř.ádu počten, uměje válečné uměme 25 
a učenie mravné, jenž bieše ve všech kusiech ~evHel 
hvězdářských, král, jemužto poddán svět bieše . se vŠech 
stran, dary štědře dáváše, všechno živé zkrocováše, v1těl1'l 
nepřemožený, král nad králi, duostojenstvim hazva/hý 
Veliký, Alexander, jemužto ten nevěrný Kasander t!ávenie 30 
poslal jest a brzkÚ smrt připr~vil. J ehožto ,~filrH želtllQ 
slunce, světlosti chodem nebeské opustiv; afii~ blesky Vy~ 
pustilo, jako po o~eóvě smrti o,dielo jest ptNt\tN~ te~iit~i 
oblaky, kt6pě slz! Had obyčej tekúcěpi'(jffi~fiily s~ běh 
svuoj; řeky VzhuofU fUtdýftiaJice se, ~~le~má spadŠi kfá M 



doluov i ztroskotala se se všech stran. Tehdy nebe bylo 
trudno královú smrtí, snad sú želely hvězdy, viděli sme 
hr~z~ú. hvěz,du a I?řieliš strašnú kčicí oqloženú, jisté pro
meneme kralovstvle. Ta hvězda znamená škodu nebo 

5 světu d~la jest žalost, znamenie jisté, že bude zba~en cti 
a ov~~vle ,mnohé.~r~lovstvi~, když se zjeví. Ižádný nebyl 
v svete zlym, amz Jest nyme, jenž nese na sobě tělesné 
přikrytie, aniž bude narozený z s~rnene člověčieho podoben 
aneb roven k tomu, jímžto jest nynie svět oslepen. Všechno 

10 smrt lúpí, ižádnému nelítostivá neodpustí. 

Demoscenes složil veliké knihy o Alexandrovi. 
KaPitola 155. 

~le Demoscenes mudřec po smrti velikého Alexandra 
ve~lké / k~~hy složil o je~o skutciech a o smrti jeho, kteréžto 

15 kmhy maJI Rekové, a JIch uměním naučil jest že máme 
svě~~~ých věcí nedb~ti a v ně nikoli neufati, ~ toho jest 
dohcl! mudrcuov skladaním. Jehožto rozprávku přeširokú 
opustlece, některú částku jeho pravenie, kterúžto Demos
:e~es potom nad Alexandrovým hrobem popsal jest. A tu 

20 rec pokládá Demoscenes tak, jako by Alexander sám sebe 
tres~t:l,.? neo~rocené pl.še ukrutnosti, jenž jsa živ, na světě 
vedlese Jl, a sam sobě 1 nám dávaje naučenie, abychom 
zpupnost pyšnú od sebe pudili. 

25 
Tuto Demoscenes udělal náPis nad hrobem Alexandrovým. 

Kapitola 156. 

Nepřím to~?; ž: sem vešken svět bojem přemohl, řečený 
Alexander, a JlZ premožen sem v krátké hodině drže veliké 
kr~~ovs.tvie; ve všem svět~ par;továc~, již sebú sá~ nevládnu, 
an}z ml k:~lov~t~a prosplevaJí. Krale sem a jiné mocné po-

30 kl!ldal, a JlZ me Jest smrt přetvrdá položila. Vše sem zahu
boval, zah~~.en. se~ já bje?nf. Všeho sem pokusil, již mě 
smrt / pokuste 1 rYJe. Me crVle hryzú, neb sem byl črvem 

na světě. Vše sem bral, smrt mě vze1a, jenž všechno béře. 
Již ižádného zetřieti nemohu, nebo popel a stien mne trú. 
Svět mi dosti nebyl se všech stran k chycení, již sem chycen 
a krátký mě hrnec drží. Jemužťo krátek bieše povětr, na 
výsosti pomoc nohová mě donesla, a již s pekelnými až 5 
najnižších dosáhám. Mě jest moře, mě jest sklenná třepina 
do. sebe musila pustiti, a již mě hlubokost hliněná drží 
bláznivého a útlého. Proč, člověče, jenž mřeš, žádáš u vJ
sosti pozdvižen býti? Čím viece dobýváš, viece držeti 
žádáš, poňavadž to minulé jest život i skutkové. Čím viece 10 

vstupuješ na najvyššie, v hlubokost spadneš. Spatř mé 
biedné tělo, jemužto bieše všechno povolno, ajiž mě krátký 
a úzký súdček v úzkém miestě drží. Proč mužské při-rozenie 
raduje se, bera se vzhuoru, poňavadž jest z útlého stvořeno, 
zveličeného zprvu počátka, potom pytel smrdutý a napo- 15 

sledy pokrm črvuom. Bychom přezvěděli, co se smrtí všem 
připravuje, mnohého bál by se člověk i nedopustil by se 
mnohého, / kteréžto sem měl za bezpečné já, veliký 
Alexander, jenž běch nazván v světě urozený, i již pohleď, 
ktoť sem a kteraký, čtitel, jakož již sám vidíš. 20 

Tuto se čte, kterými hfiechy byl pfemobn král Alexander. 
Kapitola 157. 

Alexander, jenž dietě veliké slúl, jakžkolivěk všie do
broty byl jest plný, však dvojím šeředstvím, jakož se čte 
o něm, byl jest zprzněn. To jest, když jeho napadlo, tak 25 
těžce byl trápen, že všeho uměnie i dobroty zapomenul 
bieše. Trpieše nemoc, jenž sl:Sve obrama. A druhdy trápieše 
jej duch nešlechetné smilnosti, že opustě přirozený běh, 
protivný pácháše. Kteréžto hřiechy a šerednosti mudřec 
jeden, spatřiv takové věci na takém vuodci jiného lidu, 30 
i učil jest, aby hned z· mladosti odháněli zlostí a ctným 
mravuom učili se. Neb die takto: "Jakož se přiházie též 
i o hřiechu, že bude-li rána ihned vnov léčena, a vskuoře 
bolest mine a statečně rána zacelé .. Pakli se rána zastará, 
nikdy právě nebude a dostatečně zaléčena." A protož", 35 

řekl jest, "poďte a pomožte novému neduhu," 

286b, 



Tuto zbuzuje hfiechóm vypuzenie. 
Kapitola 158. / 

"Jestliže svých netbáš ani obecních práv se styděti ne
budeš-Ii, sobě sám zprávcí ani mně budeš. Ty, dietě, 

5 zpytaj, menší-li tě zlá příčina poškvrnila. Ihned a bez meš
Unie usiluj hřiech odehnati, nebo vetchý hřiech nemuož 
ven vyjíti, aniž muože utěšený obyčej vše přemoci, jenž 
se mohl rozumný člověk zpraviti králem mocným, uměl-li 
Alexander, že jest sobě obyčeje složil a z mladu se tomu 

10 učil, a protož zlé naučenie přemohl Alexander, přemohl. 

15 

Daria i Babylon. A čímž sám navykl přemáhati, tiem sám 
přemožen. " 

Tuto čte se, kterak žid Mardocheus 
poslal list Alexandrovi do Babylonu. 

KaPitola 159. 

A když Alexander, syn Eilipuov z Macedoní, všechny 
krajiny světa, v něžto svěcká noha muož vstúpiti, sobě 
podrobil jest a již odpočíváše v Babyloní, Mardocheus, žid 
najstarší, poslal jest jemu list vdole psaný, žádaje jej od-

20 vésti od modloslúženie a ku poznání jednoho boha naj
vyššieho úmysl jeho zbuditi. Jehož listu rozum takový jest, 
.a byl jest řeckú řečí psán a z řecké v latinskú přeložen. / 

Najsvrchovanějšiemu kniežeti Alexandrovi, Filipa Ma
cedonského synu jeho, Mardocheus, z židuov najmenší, 

25 službu. Dávno jest, že sem v své mysli tajemstvie přemietal, 
tobě užitečnú věc chtě oznámiti i ovšem potřebnú, nebo 
na výsosti tvého duo,stojenstvie všechna čest a uměnie lpie 
a ničel:lož nepotřebuješ kromě toho najpotřebnějšieho, bez 
něhož to ižádný duchovním zrakem viděti nemuož. Ale 

30 že jsi měl se všech stran bojovných teskností mnoho, myš
lenie své mlčením přikryl sem, obávaje se, aby poklad 
tvój nebyl přirovnán oné škříni skryté a od přichodících 
péčí a pe~livosti nebyl vchopen. Po všem zajisté světě a ode 
všech se praví, že um tvój všeIikým uměním lští a všelikým 

písmem se stkvie a všech jazykuov poznáním se blýská, 
a tak všechnu tvú mysl všelikých ctností plnost přirozenie 
obdržalo jest, že země a všichni přebývající na ní od obli
čeje tvé výsosti jsú vzdáleni. Ale divným trudem nemálo 
mysl svú trudim, že toho poznánie jsi zbaven, od něhož to 5 
všie múdrosti a dobroty počátek vycházie. Ú neopatrnosti 
přielišná a zapomenutie ne /výmluvné, že když člověk 
truosku malú vzchyti a zlata jasnosti najdražšie opustí, 
též když zvolí porušitedlné a neporušitedlnénepozná a ne
zvolí! I co prospěje člověku všem svěcským věcem panovati 10 
a své žádné věci nepoznávati, nebo zajisté že člověčie 
přirozenie hotovo jest k porušení a tak jést útlý člověk, že 
ižádný tělesný' nemuož smrti cíle minúti,neb všichni 
mřeme, všichni plóveme a všichni nemuožem sobě ižádné 
příčiny přitáhnúti k trvání. I zdali mníš, by byl nesmrte- 15 
dlným? Ze jsi člověk, toť jest známo, nel) u břiše ženském 
jsi z obého semene počat a ze čtyř živluov krměmi a pitím 
si živ a kteréžkoli věci sú na člověku, tebeť se pevně pří
držie, a protož jest zjevno a dolíčenie nepotřebuje. A poňa
vadž člověčie neustavičnosti požíváš, potřebie jest, aby 20 
život tvój byl cílem smrti zil-vřien. Protož konec bude mieti 
chvála tvá, neb ty přítomného života vesele žádáš. Proč 
buducie radosti utiekáš, pakli sobě myslíš, bude-li člověk 
po smrti chvály aneb biedy budúcie a věčné požívati? 
Přehlédneš-:li náš zákon a jemu budeš chtieti věřiti, toběť 25 
to snadnějie bude zjeveno. Pakli budeš chtíti zákonu na
šemu utrhati / a přes to mudrcuo přirozených lži a básně 
vyznávati, ukážiť tobě, že má viera lépe d~žána a dopuštěn,a 
má býti. Protož počnu od prvnie věci všehostvořenie a ták 
řádem a potřebným dolíčením úmysly mé svój zákon 30 
a mylné básně přirozených mudrcuov v marnost obrátím. 

Všech zajisté smrtedlných rozum obecně smyslí, že vše
liká zpuosoba měla jest počátek, ale od koho jest měla, od 
rozličných rozličně se praví, neb pravie druzí, že sedm 
planet byly sú příčiny skutečné světa ustavenie; jichžto ty 35 
šlépějí následuješ, tak mně se zdá, poňavadž planety jakožto 
bohy a zpuosobce těl ctíš. Ale ukážiť, ten vtip že vší věcí 
má býti zahlazen, neb v takovém skutku jedna a rovná 

143 

287b1 



vu6le jest, neb kdyby na počátce vuole rozdělené byly, 
nikoli by takové ustavenie nemohlo by uděláno by ti, neb 
což by se jednomu líbilo, a druhý by toho ovšem nenáviděl, 
a tak by to ustavenie bylo nedokonalé. Protož potřebie 

5 jest, že jediná vuole rovná na prvniem stvoření musila 
býti. Ale mezi plané ty ne jedna, ani rovná ovšem, ale I 

287hz rozličná vuole jest, ,nebo Saturnus a Jupiter mezi sebú sú 
odporní a těžce se sobě protivie, Mars Veneře zlost činí, 
Merkuriáš, Slunc~ a Měsiec protivnú ukrutnosti mezi sebú I 

10 sú pohnuti, a protož jich vuole ovšem rozdielné jsú a pro- .. 
tivné. Protož jich žádná moc na prvním všech věcí stvoření 
nepřestúpila jest, a tak jest křivé líčenie těch, jenž tohoto 
světa stvořenie planetám přikládají. A ktož jest pak nebeské 
ustavenie a zemskú postavu svázal? Odpoviedám, že jeden 

15 buoh, jenž jest planetský řád a všech věcí svornost svázal. 
A toť tobě přesvětle ukazuji, nebo planety, v najvyššiem 
nebi bydléce, poňavadž rozličného a ovšem protivného sú 
přirozenie, nikoli nemohly vlastním hnutím v rovném 
a prostém skutku se sjednati, a kdyby se byly sjednaly, 

20 vešken skutek v zamúcenie dřevnie byl by vrácen. Ale 
poňavadž planety v té jedné zpuosobě nesešly sú se, avšak 
tohoto světa ustavenie ižádného netrpie uraženie, tehdy 

288al od jich přirozenie nikoli nepochá,zie. I A protož jiný musil 
jest býti, jenž planetský řád zjednav, ustavil, jemužto pIa-

25 nety slúžie, neb leč by planety jiného zpuosobu bylyzpra
vovány, jich by nikoli nebesa nemohla tak dlúhý čas pod 
takovým zpravováním trvati. Protož jiný jest buoh, jenž 
větší a důstojn~iší jest nad planetami, jehožto múdrostí 
planety se hýbají. Vešken svět jeho přikázaním jest zpra-. ' 

30 vován. A protož, jenž se planetám klanieš, proč božie 
velebosti nectíš? I zdali nenie lépe mieti milost královú 
nežli služebničí, nebo ktož služebničie milosti dosáhne, 
kterúžkolivěk hodinu králi bude se líbiti, milosti služeb ničí 
bude zbaven. Ale ktož milost bude mieti královskú, tenť 

35 nezahyne, neb se sluhy musie báti, komuž král čistú vuoli 
adobrú okáže. Protož bezpečnějie jest toho bol1.a najmoc
nějšieho ctíti, jenž panuje planetám a jehožtó nebeské 
a zemské poslušno jest přirozenie, jenž jest všie dobroty 

---_._--------------------~---,-.',-

i múdrosti rozdavatel a oblud žádných netrpedlný jest, 
nebo když člověk po stezce jde k miestu, k nčmužto stezka 
vede, neumie zřiediti krokuov svých. Ú oči zatemněné, 
když na sieni královské krmen bývá / člověk a nemuož 288a3 

královy přítomnosti opatřiti! Ó nešlechetná lenosti člověčie, 5 
když na jedenádctý stupeň vzejde člověk a na dvanádctý, 
jenž jest miesto odpočívanie, nechce vstúpiti! Neb dali sú 
svój rozum k výsosti všeho uměnie, a v poznání boha naj~ 
vyššieho, v němž to a od něhož to studnice všeho uměnie 
pocházie, kdežto stolice všech ctnosti jest, tu si své mysli !O 

pro omyl trudně zanedbal. Otevři sobě oči své a viz perlu 
drahú a ctnú, jakožto dokud omyl máš jejie drahosti, 
dotud ji nohama tlačíš. Protož poznaj stvořitele svého, jenž 
tě jest z ničehož stvořil, neb ten buoh po stvor'cní světa, 
nechtějeho ostaviti tak prostého, člověčí postavu k obrazu 15 
a ku podobenství svému z zemských částek učinil jest, nebo 
jinak svět byl by jako duom bez hospodáře, a vlil jest do 
něho životné vdechnutie, aby on, jsa z živluov stvol'enie, 
i ve všem umění byl vyzdvižen. A ktoby jiný mohl člověka 
učiniti, jedno ten, jenž jest světa oki'slek stvořil, a s těmi 20 
pÍ'Íčinami aby živ byl, jimižto vešken svět jest zpravován. 
A protož zjevno jest, že huoh jest svět učinil, ale proč jest 
jej učinil, to hádáme, I že jest k užitku svému nikoli ne- 288bi 

učinil, neb vcšken užitek a potřeba v němjest a nepotřebuje 
nižádného přirozenie, a proto pro jinú potřebu učinil jest 25 
jej, to jest pro člověčí potřebu, jemužto všechno poddal 
jest, aby jeho užíval. A všech věcí, tak dobře nebeských 
jakožto zemských, pójčil jest jemu poznánie, nebo buoh 
stvořil jest svět k užitku člověčiemu, tehdy člověk skrze to 
má některú blízkost s bohem, neb by huoh nikoli nestvořil 30 
světa pro nic. 

A protož kterú bližnost chtěl jest buoh mieti s člověkem? 
Odpoviedám: k tomu, aby s ním po smrti věčné chvály 
požíval, a to se znamenává, že jest jeho učinil smrtedlného, 
protože tl přítomném životě jeho nikoli nevidíme, aniž co 35 
od něho, kromě toho, což nám od počátku jest vědomo, 
uprošujem. Slušieť nám věřiti, že člověk po smrti toho 
dojde, pro něžto jest od boha stvořen, aniž to překáží, že 

145 



druzi mudrci přirození jistiechu, že duše s tělem umierá, 
neb by to pravda byla, klamovně byl by buoh učinil 
člověka, poňavadž z něho má vyjíti všie dobroty přirozenie. 
A protož žádná nemá býti útrpnost múdrých, aby ta 

288hz 5 svrchovajná múdrost, jenž všech múdrostí jest hlava, 
. byla tak neopatrná; aby pro nic taková diela učinila. 

A toho chci dolíčiti, ač toho budeš chtieti dobře spatřiti: 
Svědomo jest zajisté beze všie odpornosti, že buoh jest 
svrchované dobré a studnice všie múdrosti, jenž jest svět 

10 stvořil a člověčí tvárnost učinil jest. Oni zajisté neopatrně 
nebo bez rozumu nic nečiní, nebo neopatrně a nemúdře 
slušie na ty, jimžto se múdrosti nedostává a plnosti uměnie. 
Ale poňavadž v tom bohu všechna úplně studnice a poklad 
všie múdrosti a moci přebývá, nikoli nižádné věci bez ro-

15 zumu neskládá. Ale svět učiniti a člověka stvořiti, a to vše 
aby zahynulo tak, aby z nich ižádné neostalo přirozenie 
dobroty, tehdy by se to zdálo, že by z neopatrnosti viece 
nežli od rozumu rozeznánie pocházelo. A protož křivá jest 
jich vtipnost, jenž pravie, že duše jest živa s tělem a s tělem 

20 zahyne. Ale po smrti duše tělesně živa jest, aby od něho, 
jenžjest ji vlil v tělo, hodné dary přijala. . 

A poňavadž již dolíčeno jest, že dušť' po záhubě tělesné 
289al živa jest, ale že mujčena má býti, aneb chválú po smrti 

okrášlena býti, snadné jest dokázanie: Učinil jest buoh 
25 člověka k obrazu a ku podobenství svému a jemu jest zákon 

uložil, kterýžto zákon kdyby byl od počátku zachoval, byl 
by nikoli do strastí ustavičných nepřišel. A tak člověk byl 
by bez tesknosti a bez bolesti živ, žena by byla bez bolesti 
počínala a bez bolesti rodila děti své. A tak život bez 

30 hřichu skonaje, do stolic otce nebeského, od něhož to vzal 
jest počátek, všel by. Ale že jest učinil proti zákonu, od 
svého stvořitele ustavenému, odlúči1 jest jej buoh od úřadu 
jeho a jeho jakožto křivého od jeho duostojenstvie ssadil 
jest, poddav jej žalosti a tesknosti nesmierné, kterýmižto 

35 ti vš~chni lidé sú obklíčeni. Pakli člověk padne v temnosti 
a stvořitele svého žádá světlosti a jeho se bude přidržeti 
a svěcskými pýchami zhrzeti a v jeho zákoně až do rozdě
lenie duše s tělem setrvaje, bez omyla jeho duše do věčného 

l46 

-------------------------~.---

blahoslavenstvie bude povýšena. Pakli hřeší člověk a svého 
stvořitele přikázaním zhrzie a v tom až do smrti tělestné 
setrvá, pohříží duši jeho buoh biedně do pekla, kdežto 
všech muk příčiny připraveny sú tu, kdežto ten král té 
temnosti přebývá, jenž j u vás buoh pekelný Pluto, u nás 5 289a2 
Belzebub a ďábel jest. Pakli tiežeš, proč jest buoh stvořil 
svět a duši na zemi živlovým údem přimyslil jest, poňavadž 
jest chtěl, aby od živlových se libostí ostřiehal, na to odpo-
viedám: Proč zlatník zlato klade v uoheň, jenž všechno 
pálí a hubí, než aby jeho vzkusil? Pakli v kamnách ohňo- 10 
vých zlato počne se porušovati, toť zlatník jakožto křivé 
zavře osudie. Pakli mezi plamenem hoříciem ohněm zlato 
viece a viece rdieti se a stkvieti se bude, dobrý zlatník jeho 
dobrotu spatři, to sbéře a mezi najdražšími poklady položí 
je a schová. . 15 

A tak se skonává veliký Alexander Macedonský, Filipa 
krále a královny Olympiady. A tak konec. 


